
ANO VI - Nº 1.579 - segunda-feira, 06 de Novembro de 2023 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA LEGISLATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 29/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de Mato 

Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 
inciso I, alínea “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 1.109/09),

RESOLVE:
Convocar TODOS OS VEREADORES para a Sessão Solene 

comemorativa ao Dia do Médico no município de Campo Grande (Resolução 
n. 1.221/16), a realizar-se no dia 8 de novembro, quarta-feira, às 19h, no 
Plenário “Oliva Enciso”, da Câmara Municipal de Campo Grande.

Campo Grande - MS, 1 de novembro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

Extrato da Ata n. 7.025
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 
nove horas, foi aberta a presente sessão ordinária pelo senhor presidente, 
vereador Carlos Augusto Borges, “invocando a proteção de Deus, em nome da 
liberdade e da democracia”. PEQUENO EXPEDIENTE - Foram lidos e aprovados 
os extratos das atas das sessões anteriores; e procedeu-se à leitura de 
documentos oriundos da prefeita e de diversos. Projetos que deram entrada 
nesta Casa de Leis: Veto Parcial do Executivo municipal ao Projeto de Lei n. 
10.218/21; Projeto de Lei Complementar n. 890/23, de autoria do Executivo 
municipal; Projeto de Lei n. 11.158/23, de autoria do vereador Papy; Projeto 
de Lei n. 11.159/23, de autoria da vereadora Luiza Ribeiro; Projeto de Lei 
n. 11.160/23, de autoria do vereador Professor Riverton; Projeto de Decreto 
Legislativo n. 2.706/23, de autoria do vereador Carlos Augusto Borges; e 
Projeto de Decreto Legislativo n. 2.707/23, de autoria do vereador Gilmar 
da Cruz. Na Comunicação de Lideranças, usaram da palavra os vereadores: 
Tabosa, pelo PDT; Professor André Luis, pelo REDE; Ronilço Guerreiro, pelo 
Pode; Ayrton Araújo, pelo PT; Junior Coringa, pelo PSD; e Edu Miranda, pelo 
PATRIOTA. Foram apresentadas 394 (trezentas e noventa e quatro) indicações e 
3 (três) moções de pesar. PALAVRA LIVRE - De acordo com o § 3º do artigo 111 
do Regimento Interno, usou da palavra, por solicitação do vereador Dr. Victor 
Rocha, a senhora Eliza Montes, que discorreu sobre a importância da prevenção 
e do diagnóstico precoce do câncer de mama, em alusão ao Outubro Rosa. 
GRANDE EXPEDIENTE - Foram apresentadas 42 (quarenta e duas) moções de 
congratulações. Não houve discussão. Em votação simbólica, as moções foram 
aprovadas. ORDEM DO DIA - Em regime de urgência especial e em turno único 
de discussão e votação: Projeto de Lei Complementar n. 890/23, de autoria do 
Executivo municipal. Foram apresentadas as Emendas Modificativas n. 01, de 
autoria da Casa; n. 02, n. 03 n. 04 e n. 05, de autoria dos vereadores Professor 
André Luis e Zé da Farmácia. As Emendas Modificativas n. 03, n. 04 e n. 05 
foram rejeitadas pela Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação 
Final. Com pareceres favoráveis das comissões pertinentes, o projeto e as 
Emendas n. 01 e n. 02 foram considerados aptos para discussão e votação. 
Para discutir a Emenda Modificativa n. 02, usou da palavra o vereador Professor 
André Luis. Em votação nominal, o projeto foi aprovado por 27 (vinte e sete) 
votos favoráveis e nenhum voto contrário, com as Emendas Modificativas n. 
01 e n. 02 incorporadas. Em regime de urgência especial e em única discussão 
e votação: Projeto de Decreto Legislativo n. 2.701/23, de autoria do vereador 
Papy. Com parecer favorável da Comissão Permanente de Legislação, Justiça 
e Redação Final, o projeto foi considerado apto para discussão e votação. Não 
houve discussão. Em votação nominal, o projeto foi aprovado por 23 (vinte e 
três) votos favoráveis e nenhum voto contrário. Em regime de urgência especial 
e em única discussão e votação: Projeto de Lei n. 11.134/23, de autoria do 
vereador Beto Avelar. Com pareceres favoráveis das comissões pertinentes, o 
projeto foi considerado apto para discussão e votação. Para discutir, usou da 

palavra o vereador Beto Avelar. Em votação simbólica, o projeto foi aprovado. 
Em turno único de discussão e votação: Projeto de Lei Complementar n. 
842/22, substitutivo ao Projeto de Lei n. 10.793/22, de autoria do vereador 
Tabosa. Foram apresentadas 1 (uma) emenda modificativa e 1 (uma) emenda 
supressiva, ambas de autoria do vereador Tabosa. Com pareceres favoráveis 
das comissões pertinentes, o projeto e as emendas foram considerados aptos 
para discussão e votação. Não houve discussão. Em votação nominal, o projeto 
foi aprovado por 22 (vinte e dois) votos favoráveis e 1 (um) voto contrário, 
com as emendas incorporadas. Em primeira discussão e votação (em bloco): 
Projeto de Lei n. 11.038/23, de autoria do vereador Ademir Santana; Projeto de 
Lei n. 11.008/23, de autoria dos vereadores Dr. Victor Rocha e Carlos Augusto 
Borges; e Projeto de Lei n. 10.910/23, de autoria do vereador Clodoilson 
Pires. Com pareceres favoráveis das comissões pertinentes, os projetos 
foram considerados aptos para discussão e votação. Não houve discussão. 
Em votação simbólica, os projetos foram aprovados. NADA MAIS HAVENDO 
A TRATAR, O SENHOR PRESIDENTE, VEREADOR CARLOS AUGUSTO BORGES, 
DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO, CONVOCANDO OS SENHORES 
VEREADORES PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
MEIO AMBIENTE PARA DISCUTIR SOLUÇÕES PARA A COMERCIALIZAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO DA VENDA DE FIOS DE COBRE, A REALIZAR-SE NO DIA VINTE 
E SETE DE OUTUBRO, ÀS NOVE HORAS; E PARA A SESSÃO ORDINÁRIA A 
REALIZAR-SE NO DIA TRINTA E UM DE OUTUBRO, ÀS NOVE HORAS, AMBAS 
NO PLENÁRIO OLIVA ENCISO.
Sala das Sessões, 26 de outubro de 2023.   

 Vereador Carlos Augusto Borges                             Vereador Delei Pinheiro
               Presidente                                                    1º Secretário

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 069/2022
Contrato administrativo nº: 012/2022
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 
04/05/2022, nos termos previstos em sua cláusula quarta.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: CONCEITO IMAGEM E COMUNICAÇÃO LTDA
Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 05/11/2023 a 04/05/2024.
Data do Aditivo: 30/10/2023
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.35.01 – Consultoria Técnica
Amparo Legal: Fundamenta-se no art. 57, § 1°, V, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Luciana Garcia Gabas Coelho.



   Página 2 - segunda-feira, 06 de Novembro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.579

COORDENADORIA DE EVENTOS

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COORDENADORIA DE EVENTOS 

 
 

AGENDA DOS PLENÁRIOS  
Período de 06 de novembro a 13 de novembro de 2023 

 

 

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO 
Data Horário  Evento Tipo Serviços 

 
 
 
 
 
 

06/11 

 
 
 
 
 

07h30 
 

 
 

Curso básico de Libras  

 
 

 
 

Curso 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

14h 
 

 
 

Reunião de Gabinete da Vereadora 
Luiza Ribeiro 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18h 
 

 
 

Reunião de Gabinete do Vereador 
Professor Juari 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14h 
 

 
 

Reunião de Gabinete do Vereador 
Betinho 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 
 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18h 
 

 
 

Reunião de Gabinete do Vereador 
Professor Juari 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

08/11 

 
 
 
 
 
 
 

09h 
 

 
 
 

Reunião da Comissão de Educação 

 
 

 
 
 

Reunião 

 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18h 
 

 
 

Reunião de Gabinete do Vereador 
Professor Juari 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 
 
 
 

- 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09h 
 

 
 

Reunião com os representantes da 
Cultura e Segurança 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 
 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08h 
 

 
 

Reunião de Gabinete do Vereador 
Professor André Luís 

 
 

 
 
 
 

Reunião 

 
 
 
 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

13/11 

 
 
 
 
 

07h30 
 

 
 

Curso básico de Libras  

 
 

 
 

Curso 

 
 

Áudio e Vídeo 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

PLENÁRIO OLIVA ENCISO 

 

Data Horário  Evento Tipo Serviços 

06/11 19h 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sessão Solene em comemoração ao dia 
do Educador Físico   
 
 

Sessão 
Solene   

 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 

Eventos, Imprensa 
e Transmissão 

 
 

07/11 18h 

 
 
 

Entrega do Prêmio Melhores do Varejo 
2023 
 
 

Evento 
Externo   

 
 
 
 
 
 

Áudio e Vídeo 
 
 

08/11 19h 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sessão Solene “Dr. William Maksoud” 
em comemoração ao dia do Médico   
 
 

Sessão 
Solene   

 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 

Eventos, Imprensa 
e Transmissão 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
COORDENADORIA DE EVENTOS 

 
 

09/11 18h 
 
 
 

Formatura de alunos do Colégio ABC   
 
 

Formatura   
 
 
 

Áudio e Vídeo 
 
 

10/11 18h 
 
 
 

Formatura de alunos do Colégio ABC   
 
 

Formatura   
 
 
 

Áudio e Vídeo 
 
 

11/11 07h 

 
 
 

Formatura de alunos do Kumon Vilas 
Boas 
 
 

Formatura   

 
 
 
 
 
 

Áudio e Vídeo 
 
 

11/11 12h 

 
 
 

Formatura de alunos do Kumon Chácara 
Cachoeira 
 
 

Formatura   

 
 
 
 
 
 

Áudio e Vídeo 
 
 

13/11 19h 

 
 
 
 
 
 

Sessão Solene “Ueze Zahran” em 
comemoração ao dia da Comunidade 
Libanesa 
 
 

Sessão 
Solene   

 
 

Áudio, Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 

Eventos, Imprensa 
e Transmissão 

 
 

 
 
 
 

OLDEMAR BRANDÃO 
Coordenador de Eventos 


